6 24 de julho de 2024 Quarta-feira

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOUTOR RICARDO
AVISO DE RETIFICAÇÃO E DE CONTINUIDADE DO PROCESSO LICITATÓRIO

Processo Administrativo nº 275/2024
Pregão Presencial nº 021/2024

ALVARO JOSÉ GIACOBBO, Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com a Lei 14.133/21, torna público, a todas as empresas interessadas em
participar do referido certame, a retificação e continuidade do processo licitatório - Edital
de PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2024:
Critério de Julgamento:MENOR PREÇO Modo de Disputa: ABERTO Data da sessão
pública:Dia 06/08/2024 às 08:30h (horário de Brasília) Observação: Sessão pública
gravada em áudio e vídeo em atendimento ao disposto no Artigo 17, § 2º da Lei Federal
nº14.133/21, de 1º de abril de 2021.
Apresente retificação e continuidade do processo licitatório - Edital, poderá ser consultada
no site www.doutorricardo.rs.gov.br e junto à sede da prefeitura, no horário das 8he00min às
11he30min e das 13he00min às 17he30min, de segunda a sexta-feira. Demais informações
devem ser solicitadas por escrito ou por e-mail ao Departamento de Licitações: licitacoes@
doutorricardo.rs.gov.br

Doutor Ricardo, 23 de julho de 2024.

ALVARO JOSÉ GIACOBBO
Prefeito Municipal

Pregão Eletrônico SRP: n° 90012/2024
UASG: 160399 - Hospital Militar de Área de Porto Alegre

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de medicamentos e materiais
de uso geral para suprir as necessidades da Central de Abastecimento Farmacêutico
do Hospital Militar de Área de Porto Alegre - HMAPA e das Unidades Participantes do
Grupo de Controle de Aquisições, Licitações e Contratos (GCALC)/3ª RM, nos termos
da tabela constante no apêndice I e conforme condições e exigências estabelecidas
em Edital e seus anexos.
VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: 9,577,896.70 (Nove milhões, quinhentos e
setenta e seta mil, oitocentos e noventa e seis reais e sententa centavos).
MODALIDADE: Pregão SRP, na forma ELETRÔNICA, nos termos da Lei nº 14.133, de
2021, e demais legislação aplicável.
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: Dia 05/08/2024, às 8h (horário de Brasília).

PEDRO LEOPOLDO ROUQUAYROL - TC
Ordenador de Despesas do HMAPA

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: 64582.007163/2024-88

EXÉRCITO BRASILEIRO
CMS - 3ª RM
HOSPITAL MILITAR DE ÁREA DE PORTO ALEGRE

MINISTÉRIO DA
DEFESA

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Guaíba/RS comunica que foi publicado o Edital de Licitação nº 054/2024, na
modalidade Pregão Eletrônico, objetivando Contratação de plataforma de segurança para proteção
corporativo incluindo equipamentos, serviços, licenças, instalação, suporte, garantia e treinamento, entre
outros, conforme Termo de Referência, com abertura da sessão pública às 14:00 horas do dia
12/08/2024, através do site: www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital estará disponível nos
sites www.portaldecompraspublicas.com.br e https://guaiba.atende.net. Maiores informações pelo
e-mail: compras@guaiba.rs.gov.br.

Marcelo Soares Reinaldo - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE FELIZ

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 008/2024 - Objeto: Contratação de empresa para
realização de repavimentação asfáltica e recuperação de dados ao pavimento causados
pelas cheias do rio Caí, para atendimento ao Decreto Executivo 5.459 de 03 de maio
de 2024, conforme Medida Provisória nº 1.221 de 17 de maio de 2024. Abertura: 02 de
agosto de 2024, às 08:30 horas, através do site www.portaldecompraspublicas.com.br.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2024 - Objeto: Registro de Preços para prestação
de serviços de transporte de passageiros para os grupos e atividades das diversas
secretarias municipais. Abertura: 09 de agosto de 2024, às 08:30 horas, através do site
www.portaldecompraspublicas.com.br.
CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2024 - Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar e empreendedor familiar rural. Abertura: 14 de agosto de 2024, às
09:00 horas, na sede da Prefeitura Municipal de Feliz, Rua Pinheiro Machado, nº 55,
Centro, Feliz/RS.
Informações complementares ou dúvidas sobre os editais deverão ser procuradas no
Setor de Compras Públicas, telefone (51) 3637.4230. Cópias destes estarão disponíveis
no site: www.feliz.rs.gov.br. Clovis Freiberger Junior - Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE DOS CAMPOS
AVISO DE LICITAÇÃO – Pregão Eletrônico 24/2024 – O Município de Monte Alegre
dos Campos, torna público para o conhecimento de quem possa interessar que às 09h
do dia 06 de agosto de 2024, junto a plataforma Portal de Compras Públicas, site https://
www.portaldecompraspublicas.com.br/ “acesso identificado”, realizará o processo licitatório
na modalidade Pregão em sua forma Eletrônica, tipo menor preço, cotação por item,
cujo objeto será a LICITAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE UMA RETROESCAVADEIRA
, PARA REALIZAÇÃO DE TRABALHOS JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULTURA.Os interessados poderão solicitar o edital pelo e-mail: licita.mac@hotmail.
com - sites: www.montealegredoscampos.rs.gov.br/ https://www.portaldecompraspublicas.
com.br/telefones: (54) 3908 3700. Monte Alegre dos Campos - RS, 23 de julho de 2024.
Onilton João Capelini Prefeito Municipal de Monte Alegre dos Campos.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI

Publicações Extratos
ATA 29/2024, MECÂNICA CARGNIN LTDA, CNPJ n.º 01.320.553/0001-94, objeto: manutenção
preventiva e corretiva dos maquinários que compõem a frota do município de Seberi-RS, incluindo peças
e serviços, rescisão unilateral.CA94/2022 2º TA, GUERRAPNEUSLTDA,CNPJ n.º 01.375.626/0001-45,
objeto: serviços de recapagens e recauchutagens de pneus paramáquinas, caminhões e veículos, aditivo
de prazo.CA95/2022 2º TA,MBRECONDICIONAMENTODEPNEUSLTDA,CNPJ n.º 07.864.537.0001-
49, objeto: serviços de recapagens e recauchutagens de pneus para máquinas, caminhões e veículos,
aditivo de prazo. CA46/2023 5º TA, TELTEX TECNOLOGIAS.A, CNPJ n.º 73.442.360/0003-89, objeto:
serviços de recapagens e recauchutagens de pneus para máquinas, caminhões e veículos, aditivo de
reajuste. Adilson Adam Balestrin- Prefeito Municipal.

24 de julho de 2024, Seberi/RS

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PROGRESSO

O Município de Progresso/RS, torna público a realização da seguinte licitação:
>> CHAMADA PÚBLICA PNAE Nº 02/2024, do tipo menor preço, com abertura no dia
13/08/2024, às 09:00 horas, tendo como objeto Aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar para alimentação escolar com dispensa de licitação, Lei n.º 11.947/2009
e Resoluções FNDE.

Progresso, RS, 23/07/2024

Paulo Gilberto Schmitt
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE

SECRETARIA DA FAZENDA

EXTRATO DE CONTRATO
Processo: Pregão Eletrônico 54/2024.
Objeto: Aquisição de Equipamentos para Projetos PICS, tudo conforme termo de
referência em anexo.
Contrato nº 109/2024.
Contratada: GUILHERME XAVIER PIVA LTDA.
CNPJ nº: 18.136.904/0001-04.
Valor: R$ 3.790,00.
Contrato nº 110/2024.
Contratada: IMPERIO COMERCIO LTDA.
CNPJ nº: 50.899.054/0001-09.
Valor: R$ 6.975,00.
Contrato nº 111/2024.
Contratada: LICITAFISIO COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES
LTDA.
CNPJ nº: 43.235.370/0001-10.
Valor: R$ 5.250,00.
Contrato nº 112/2024.
Contratada: VERSSERV VENDAS ONLINE LTDA.
CNPJ nº: 34.246.709/0001-93.
Valor: R$ 23.555,54.

Soledade, 23 de Julho de 2024.

MARILDA BORGES CORBELINI
PREFEITA MUNICIPAL DE SOLEDADE/RS

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
OMunicípio de Santa Rosa, RS, torna público, para o conhecimento de todos os
interessados que: 1)ACONCORRÊNCIAELETRÔNICA17/2024 - Contratação
de empresa para execução da revitalização na Estação Férrea – Praça 10
de Agosto, Avenida Rio Branco, cuja a abertura estava prevista para o dia
29/07/2024 às 08:00 horas foi SUSPENSA para reavaliação nos quantitativos
do orçamento, conforme justificativa anexada ao processo nº 39031/2024.
2) O PREGÃO ELETRÔNICO 14/2024 - Contratação de empresa para
realização de serviço de instalação e comissionamento de sistemas de geração
de energia solar fotovoltaica ON-GRID nos prédios públicos das EMEI´s e
EMEF’s do município, a qual será executada com recursos financeiros do
Contrato de Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento nº 0602290-68
(FINISA 2022), foi SUSPENSO para reavaliação do edital e anexos, conforme
justificativa anexada ao processo nº 44169/2024.

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Santa Rosa, RS, torna público, para o conhecimento de todos
os interessados, que realizará a(s) seguinte(s) licitação(es):
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 19/2024
Objeto: Contratação de empresa para reforma da cobertura na EMEF 15 de
Novembro, localizada na Linha 15 de Novembro-interior, a qual será executada
com recursos financeiros próprios. Abertura: 08/08/2024 - 8:00 horas.
O(s) edital(s) estará(ão) disponível(eis) na QUARTA-FEIRA (24/07/2024), no
Portal de Compras Públicas (www.portaldecompraspublicas.com.br), no site
do Município de Santa Rosa (www.santarosa.rs.gov.br) e no Portal Nacional
de Contratações Públicas (https://www.gov.br/pncp/pt-br).
OBS: Informações poderão ser obtidas no Departamento de Compras, telefone
(55) 3511-5100, ramal 283.

Santa Rosa, 24 de julho de 2024.
Rogério Silva dos Santos

Coordenador da Unidade Central de Compras

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2024
OMunicípio de Alvorada comunica aos interessados que se encontra aberta licitação, na
modalidade pregão eletrônico, cujo objeto é o Registro de Preços visando aquisição de
PULVERIZADORES COSTAIS à bateria de lítio, para uso em BRI (Borrifação Residual
Intradomiciliar), atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde - SMS,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos.
Data, hora e local da disputa de preços: dia 6 de agosto de 2024, às 10h, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br. Edital na íntegra: alvorada.atende.net, www.
portaldecompraspublicas.com.br ou por meio do e-mail licitacoes-alvorada@alvorada.
rs.gov.br. Informações: telefone (51) 3044-8563 ou pelo e-mail licitacoes-alvorada@
alvorada.rs.gov.br.

JOSÉ ARNO APPOLO DO AMARAL - PREFEITO

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DAS MISSÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 85/2024: No dia 13/08/2024, às 09hs, no POR-
TAL PREGÃO BANRISUL, serão recebidas as propostas para registro de
preços para o serviço de segurança de eventos.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 86/2024: No dia 14/08/2024, às 09hs, no POR-
TAL PREGÃO BANRISUL, serão recebidas as propostas para registro de
preços para locação de banheiros químicos.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 87/2024: No dia 15/08/2024, às 09hs, no POR-
TAL PREGÃO BANRISUL, serão recebidas as propostas para registro de
preços para aquisição de caixas de bombom.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 88/2024: No dia 19/08/2024, às 09hs, no POR-
TAL PREGÃO BANRISUL, serão recebidas as propostas para registro de
preços para aquisição de filtros para veículos leves.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 89/2024: No dia 20/08/2024, às 09hs, no POR-
TAL PREGÃO BANRISUL, serão recebidas as propostas para aquisição de
câmeras de segurança.
Cópias dos editais e demais informações poderão ser obtidas na Prefeitu-
ra Municipal de São Miguel das Missões, sito a Rua 29 de Abril, 165, CEP
98.865-000, pelo fone (0xx55) 3381-2401, E-mail: saomiguelrs.fazenda@
gmail.com ou no site www.saomiguel.rs.gov.br. José Roberto – Prefeito.

MUNICÍPIOS

Bairro mais antigo
de Esteio passará
por revitalização

Os moradores da Vila Pedreira, em
Esteio, estão convidados para conhe-
cer, na a quinta-feira (25), o projeto
de urbanização que será realizado
pela prefeitura e que vai dar novo as-
pecto para a mais antiga comunidade
de Esteio. O encontro será às 18h na
quadra da Escola Municipal de Edu-
cação Básica (Emeb) Trindade (rua
José Pedro da Silveira, 404).

Entre as intervenções, orçadas
em R$ 4,05 milhões, está prevista a
instalação e/ou substituição de 2,4 mil
metros de redes de drenagem mista,
abrangendo a área de cobertura para
becos e vielas que até agora não eram
atendidos, implantação de redes de
captação de chuvas mais eficientes, a
pavimentação ou repavimentação de
mais de 8,8 mil metros quadrados de
vias e instalação de nova sinalização
viária horizontal e vertical,

A ideia é lançar a licitação para
contratação da empreiteira nas próxi-
mas semanas e iniciar as obras em bre-
ve para concluir o projeto até o final
deste ano. O projeto será coordenado
pela Secretaria Municipal de Obras
e Serviços Urbanos e a fiscalização
estará a cargo da Secretaria Municipal
de Governança e Gestão.

ENSINO SUPERIOR

UCS na região das
Hortênsias passa a
ter nova direção

 O campus da região das Hor-
tênsias da Universidade de Caxias
do Sul  (UCS) passou a ter nova
direção a partir desta terça-feira (23).
O professor Gilberto Hummes, até
então coordenador de Extensão da
Universidade, substitui a professora
Margarete Fátima Lucca, que se
aposenta após 25 anos de UCS, 10
deles como diretora do campus. A
Extensão estará sob coordenação do
professor Rafael Giovanella a partir
de 1º de agosto.

A solenidade de substituição da
direção do campus, que tem sede na
cidade de Canela desde 2012, ocorreu
no gabinete da reitoria. “Após 25
anos trabalhando na universidade
como docente, como coordenadora
na graduação e, nos últimos 10 anos,
como diretora, estou indo para outro
desafio, o de viver na senioridade,
com mais vagar”, comentou Marga-
rete, em tom de agradecimento.

O professor Gilberto Hummes
estava à frente da Coordenadoria de
Extensão desde 2018. Ele agradeceu
a confiança pela nomeação, reconhe-
cendo a “tarefa complexa e o desafio
de dar seguimento ao trabalho de-
senvolvido até então por Margarete”.
“Conto com o apoio dessa grande
equipe para seguirmos crescendo na
região das Hortênsias”, finalizou.